
PRÁVO, ETIKA A BUDOUCNOST 
HUDEBNÍ TVORBY S AI

Gabriela Kadlecová
Brno, 30. 4. 2025







Zdroj: Ditto Music





Autorské právo chrání pouze lidskou kreativitu. 



Rozhodnutí Městského soudu v Praze 10 C 13/2023

"... soud konstatuje, že obrázek vytvořený umělou inteligencí 
nepředstavuje autorské dílo podle § 2 AZ, neboť nesplňuje pojmové 
znaky autorského díla. Neboť se nejedná o jedinečný výsledek tvůrčí 
činnosti fyzické osoby – autora. Žalobce sám osobně dílo nevytvořil, to 
vzniklo pomocí umělé inteligence, a v řízení nebylo prokázáno na základě 
jakého konkrétního zadání. … pokud předmětný obrázek nevytvořil žalobce 
osobně, ale byla ztvárněna umělou inteligencí, nemůže se již z podstaty 
věci jednat o autorské dílo.”



"A Recent Entrance to Paradise”
Stephen Thaler s pomocí DABUS, 2012



Autorské právo chrání pouze lidskou kreativitu. 

Pokud výstup AI zahrnuje dostatečný tvůrčí vstup člověka, pak tento
„lidský vklad” autorským právem chráněný být může.



Kris Kashtanova: Zarya of the Dawn
vytvořeno s pomocí Midjourney, 2022



Mr. Li: Spring Breeze Has Brought Tenderness
vytvořeno s pomocí Stable Difusion, 2023



Mr. Li: Spring Breeze Has Brought Tenderness
vytvořeno s pomocí Stable Difusion, 2023

… stovky promptů …



Autorské právo chrání pouze lidskou kreativitu. 

Pokud výstup AI zahrnuje dostatečný tvůrčí vstup člověka, pak tento 
„lidský vklad” autorským právem chráněný být může.

    



Zdroj: Anthropic







Zdroj: Karma Advisory



Getty Images vs. Stability AI



AI je jen tak „chytrá“, jak jsou kvalitní data, ze kterých se učí. 





AI je jen tak „chytrá“, jak jsou kvalitní data, ze kterých se učí. 

















Kopírování za účelem vytěžování (automatizované analýzy) textů 
a dat z děl nebo jiných předmětů ochrany

= výjimka z ochrany autorským právem a právy souvisejícími

… tzn. lze i bez licence od autorů



Kopírování za účelem vytěžování (automatizované analýzy) textů 
a dat z děl nebo jiných předmětů ochrany

= výjimka z ochrany autorským právem a právy souvisejícími

… tzn. lze I bez licence od autorů

Výjimka z výjimky:

- nositelé práv si mohou vyhradit jinak (opt out)



Kopírování za účelem vytěžování (automatizované analýzy) textů 
a dat z děl nebo jiných předmětů ochrany

= výjimka z ochrany autorským právem a právy souvisejícími

… tzn. lze I bez licence od autorů

Výjimka z výjimky:

- nositelé práv si mohou vyhradit jinak (opt out)
- a to “vhodným způsobem”
(v případě obsahu zpřístupněného veřejnosti
online strojově čitelnými prostředky)



Co je “vhodný způsob” pro opt out?

… věta na webu? v obchodních podmínkách? v jakém jazyce? 
… sekvence ve zdrojovém kódu? 



Co je “vhodný způsob” pro opt out?

… věta na webu? v obchodních podmínkách? v jakém jazyce? 
… sekvence ve zdrojovém kódu?
… nebo si to mohou říct samy “stroje”? 



Kopírování za účelem vytěžování (automatizované analýzy) textů 
a dat z děl nebo jiných předmětů ochrany

= výjimka z ochrany autorským právem

a právy souvisejícími

Výjimka z výjimky:

- nositelé práv si mohou vyhradit jinak (opt out)
- a to “vhodným způsobem” 
(v případě obsahu zpřístupněného veřejnosti
online strojově čitelnými prostředky)

Aby to nebylo jednoduché : tříkrokový test

Výjimky z autorského práva jsou vždycky možné jen:

- v případech stanovených zákonem
- ne v rozporu s běžným způsobem užití díla
- pokud nejsou nepřiměřeně dotčeny oprávněné zájmy

nositelů práv





































Pravidla pro používání výstupů AI najdu …

• v obchodních podmínkách daného nástroje



SUNO Terms & Conditions, 2025



SUNO Terms & Conditions, 2025



SUNO Terms & Conditions, 2025



Pravidla pro používání výstupů AI najdu …

• v obchodních podmínkách daného nástroje

• v právních předpisech 







To, že nemám autorská práva k výstupu neznamená, 
že výstup nemůže porušovat práva někoho jiného! 



To, že nemám autorská práva k výstupu neznamená, 
že výstup nemůže porušovat práva někoho jiného! 

… ať už záměrně



To, že nemám autorská práva k výstupu neznamená, 
že výstup nemůže porušovat práva někoho jiného! 

… ať už záměrně

… nebo náhodou



Jaká práva mohou být porušená … 



















Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony
nebo uzavřené smlouvy. 



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za užití





Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za užití





Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za použití



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za užití



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy?
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)

-např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy?
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)

-např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)

… většinou je to pravý opak



Obchodní podmínky ChatGPT



Obchodní podmínky ChatGPT



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy? 
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)

-např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)

… pokud to plyne z právních předpisů
- odpovědnost za vady výrobků, z provozu dopravního prostředku, …
- návrh směrnice o odpovědnosti AI nástrojů 



Mark Walters v. OpenAI, LLC
Zdroj: Bloomberg Law 



Mark Walters v. OpenAI, LLC
Zdroj: Bloomberg Law 









Univerzita Karlova: Pravidla a pokyny pro používání AI studenty 



Univerzita Karlova: Pravidla a pokyny pro používání AI studenty 



Obchodní podmínky ChatGPT



Obchodní podmínky ChatGPT





AI Akt upraví pravidla hry …

… výstupy AI nástrojů budou muset v kódu nést označení o vytvoření / 
manipulaci pomocí AI 

… povinnost označovat deep fakes (u umění stačí způsobem, který nenarušuje
umělecký dojem)





AI není “divoký západ” a prostor mimo právo.

Právní předpisy se vztahují i na AI a její použití.

Jen úplně “nestíhají” včas reagovat na vývoj AI.



AI není “divoký západ” a prostor mimo právo. 

Speciální předpisy AI Act
a návrh doprovodné směrnice o odpovědnosti 
Mezinárodní úmluva o umělé inteligenci a lidských
právech
legislativní pokusy v USA i jinde ve světě



AI není “divoký západ” a prostor mimo právo. 

Speciální předpisy
Obecné předpisy autorské právo 

ochrana osobnosti 
ochrana osobních údajů  
zákonná úprava odpovědnosti 
antidiskriminační předpisy

… a další 



AI Act
  transparentnost
  odpovědnost
  ochrana lidských práv 



AI Act
  transparentnost
  odpovědnost
  ochrana lidských práv 



AI Act
  transparentnost
  odpovědnost
  ochrana lidských práv 





AI Act   
      risk-based přístup 



AI Act   
      risk-based přístup 

1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



Black Mirror: NosediveSocial Scoring



Předpovídání toho, že někdo spáchá trestný čin



Předpovídání toho, že někdo spáchá trestný čin



Rozpoznávání obličejů (untargeted scraping)



Monitorování emocí na pracovišti



Real—time biometrická identifikace na dálku



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



Zaměstnávání



Klíčové soukromé i veřejné služby



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko





AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko



AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko





AI Act
  
1. Nepřijatelné riziko    
2. Vysoké riziko
3. Obecné modely (GP AI)
4. Nízké a minimální riziko









• projděte si obchodní podmínky AI nástroje, který chcete použít 

• podle toho si nastavte, jak budete AI používat 
    co (ne)může být v promptech
    jak kontrolovat výstupy a jak s nimi (ne)pracovat 
 
• buďte transparentní a myslete na to ve smlouvách

• zamyslete se nad ochranou vlastní tvorby
 
• sledujte, co je nového



• projděte si obchodní podmínky AI nástroje, který chcete použít 

• podle toho si nastavte, jak budete AI používat 
    co (ne)může být v promptech
    jak kontrolovat výstupy a jak s nimi (ne)pracovat 
 
• buďte transparentní a myslete na to ve smlouvách

• zamyslete se nad ochranou vlastní tvorby
 
• sledujte, co je nového



• projděte si obchodní podmínky AI nástroje, který chcete použít 

• podle toho si nastavte, jak budete AI používat 
    co (ne)může být v promptech
    jak kontrolovat výstupy a jak s nimi (ne)pracovat 
 
• buďte transparentní / myslete na to ve smlouvách

• zamyslete se nad ochranou vlastní tvorby
 
• sledujte, co je nového



• projděte si obchodní podmínky AI nástroje, který chcete použít 

• podle toho si nastavte, jak budete AI používat 
    co (ne)může být v promptech
    jak kontrolovat výstupy a jak s nimi (ne)pracovat 
 
• buďte transparentní / myslete na to ve smlouvách

• zamyslete se nad ochranou vlastní tvorby
 
• sledujte, co je nového



• projděte si obchodní podmínky AI nástroje, který chcete použít 

• podle toho si nastavte, jak budete AI používat 
    co (ne)může být v promptech
    jak kontrolovat výstupy a jak s nimi (ne)pracovat 
 
• buďte transparentní / myslete na to ve smlouvách

• zamyslete se nad ochranou vlastní tvorby
 
• sledujte, co je nového




	Snímek 1: PRÁVO, ETIKA A BUDOUCNOST  HUDEBNÍ TVORBY S AI
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 124
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128
	Snímek 129
	Snímek 130
	Snímek 131

